
 

 

  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 83                 

DEL 30.06.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:   RINNOVO CONVENZIONE QUADRO PER L’ISTITUZIONE DI UN PUNTO CLIENTE DI 

SERVIZIO INPS PRESSO IL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE. APPROVAZIONE PROTOCOLLO 

D'INTESA. 

 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì trenta  del mese di  giugno alle ore 17,20  nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X   

5 MIGLIO Claudia Assessore                    -                  X  

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

              2  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

 

N.83 del 30.06.2020 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE QUADRO PER L’ISTITUZIONE DI UN 

PUNTO CLIENTE DI SERVIZIO INPS PRESSO IL COMUNE DI BELLINZAGO 

NOVARESE. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA. 

 
 

 

                      LA  GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con D.G.C. n. 47 in data 21.04.2015 si era provveduto ad 

istituire un Punto Cliente di Servizio INPS presso il Comune di 

Bellinzago Novarese, attraverso la sottoscrizione di apposita 

Convenzione ora in scadenza; 

 

VERIFICATO che nel corso di questi anni il servizio reso ha sempre ottenuto 

un ottimo riscontro in termini di richieste da parte dei cittadini; 

 

RILEVATO che è volontà dell’Amministrazione di provvedere al rinnovo della 

Convenzione, per la durata di anni 3 (TRE), come indicato dalla 

Direzione Regionale INPS Piemonte; 

 

VERIFICATO che l’accordo prevede la prosecuzione del servizio, dedicato a 

fornire ai cittadini un numero di servizi amministrativi INPS di erogazione 

semplice, quali: 

- Estratto contributivo: stampa del conto assicurativo previdenziale con 

l'indicazione dei periodi contributivi e delle relative retribuzioni rilevanti 

per il calcolo delle prestazioni; 

- Pagamento prestazioni: visualizzazione e stampa dei cedolini mensili e 

dei totali annui relativi alle prestazioni economiche erogate dall'lNPS; 

- Domus: visualizzazione dell'archivio delle domande di prestazione e del 

relativo stato di avanzamento istruttorio; 

- Certificazione Unica (pensioni e prestazioni a sostegno del reddito): 

stampa dei modelli di certificazione fiscale per le somme imponibili 

erogate dall'Istituto; 

- ObisM: stampa della comunicazione annuale inviata ai pensionati e 

contenente informazioni sugli importi in pagamento; 

 

DATO ATTO che occorre sottoscrivere un apposito protocollo d'intesa 

disciplinante i rapporti fra INPS e Comune in riferimento al servizio di cui 

trattasi; 

 
 



 

 

PRESO E DATO ATTO che l'adesione all'iniziativa non comporta alcun 

onere finanziario a carico del Comune; 

 
RILEVATA l'importanza e la valenza dell'iniziativa posta a favore della 

cittadinanza, tenuto conto che tramite la sottoscrizione di questo 

protocollo è concessa agli enti aderenti la possibilità di fornire in loco 

ulteriori e nuovi servizi ai propri concittadini, incrementandone pertanto 

la fruibilità. 

 
VISTO l'apposito protocollo d'intesa come fatto pervenire dalla Direzione 

Regionale INPS Piemonte, il cui schema, composto di n. 14 articoli, è 

riportato in allegato sub "A" al presente provvedimento. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107 del D. Lgs. 267/2000, e riconosciuta la propria 

competenza in merito all'oggetto in quanto atto discrezionale non 

rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi. 

 
ACQUISITI i pareri del responsabile del servizio incaricato e in ordine alla 

regolarità tecnica. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 

VISTO lo Statuto del Comune. 

AD unanimità di voti resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di rinnovare, per i motivi esposti in premessa, la Convenzione per 

l’istituzione di un Punto Cliente di Servizio INPS presso il Comune di 

Bellinzago Novarese. 

 
2) Di approvare il relativo protocollo d'intesa in allegato sub "A" alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3) Di nominare il Sindaco Responsabile esterno del trattamento dei dati 

personali e di nominare il Rag. Fabrizio Mantovani, Istruttore Amministrativo 

in servizio presso i Servizi Finanziari, quale Supervisore e Amministratore 

Utenze, il quale provvederà ad erogare i servizi indicati in premessa ai 

cittadini che li richiederanno durante l’orario di servizio e di apertura al 

pubblico. 

 
4) Di demandare ai Responsabili dei Servizio Finanziario i provvedimenti 

conseguenti. 



 

 

5) Di dichiarare, con separata unanime votazione, questa deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  14.07.2020          all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   14.07.2020                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


